UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT-KTATMT

V/v báo cáo các nội dung liên

quan đến phát triển công nghiệp

hóa chất trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi, ngày 21 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài nguyên và Môi trường,

Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và

Công nghệ;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố: Bình Sơn, Sơn

Tịnh, Mộ Đức, Đức Phổ, TP Quảng Ngãi.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2792/UBND-CNXD ngày

17/6/2021 trên tinh thần Công văn số 3411/BCT-HC ngày 14/6/2021 của Bộ Công

Thương về việc phát triển công nghiệp hóa chất tại địa phương; Theo đó UBND tỉnh

giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

báo cáo tình hình phát triển công nghiệp hóa chất tại địa phương cho Bộ Công

Thương;

 Sở Công Thương đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm

vụ báo cáo một số nội dung liên quan về phát triển công nghiệp hóa chất tại địa

phương, cụ thể:

- Tình hình hoạt động của các công trình hóa chất trên địa bàn (bao gồm trong và

ngoài các khu công nghiệp): số lượng doanh nghiệp, ngành nghề, chấp hành quy định

về đầu tư, xây dựng, môi trường, hóa chất.

- Quy hoạch và chủ trương định hướng về phát triển kinh tế - xã hội, phát triển

công nghiệp và công nghiệp hóa chất tại địa phương.

- Chủ trương, kế hoạch di dời các cơ sở hoạt động hóa chất, cơ sở có nguy cơ ô

nhiễm, mất an toàn đến dân cư và môi trường vào các khu công nghiệp.

- Quan điểm về đầu tư, hình thành khu công nghiệp hóa chất (chuyên sâu), các tổ

hợp công nghiệp hóa chất với quy mô lớn, hiện đại, an toàn theo hướng hóa học xanh

và kinh tế tuần hoàn.

- Sự phối hợp giữa các Bộ, ngành và địa phương để quản lý vận hành các dự án,

công trình hóa chất.

- Đề xuất các nhiệm vụ để phát triển ngành công nghiệp hóa chất.

- Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị.

Kính đề nghị quý sở, ban, ngành, địa phương quan tâm phối hợp thực hiện. Báo

cáo xin gửi về Sở Công Thương trước ngày 24/6/2021 để Sở tổng hợp báo cáo chung

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, KTATMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Huy

		2021-06-21T14:43:15+0700

		2021-06-21T14:43:15+0700